En application du règlement européen 1606/2002 du 19 juillet 2002 sur les normes internationales, les états
financiers consolidés du groupe RATP sont établis au 30 juin 2020 conformément aux normes IFRS telles
qu’adoptées par l’Union Européenne.

Ce référentiel est disponible sur le site de la Commission Européenne à l’adresse suivante :
ec.europa.eu/finance/company-reporting/ifrs-financial-statements/index_fr.htm

Les comptes consolidés au 30 juin 2020 ont été établis conformément à la norme IAS 34 relative à
l’information financière intermédiaire. S’agissant de comptes résumés au 30 juin, ils ne comportent pas
l’intégralité des informations à fournir pour l’établissement de comptes consolidés IFRS complets et doivent
être lus conjointement avec les comptes consolidés du 31 décembre 2019 établis en normes IFRS.

Suite à l’évolution de la présentation des agrégats du tableau des flux de trésorerie au 31 décembre 2019, les
données du 30 juin 2019 présentées dans les états financiers ont été retraitées par rapport aux données
publiées, à des fins de comparaison. Le passage entre les données publiées et les données retraitées proforma
est le suivant :

M€
30/06/2019

publié

30/06/2019

proforma

variation

proforma -

publié

Capacité d'autofinancement publiée 549 549

Neutralisation de la charge (produit) d'impôts différés 18 18

Neutralisation de la charge (produit) d'impôts courants 8 8

IS payé (21) (21)

Variation des intérêts courus non échus 16 16

Capacité d'autofinancement proforma 549 569 20

Elimination de la charge (produit) d'impôt 25 (25)

variation du besoin en fonds de roulement 67 67

IS payé (21) 21

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 620  636 16

Variation des intérêts courus non échus 16 (16)

Flux de trésorerie liés aux activités de financement 489 473 (16)

http://ec.europa.eu/finance/company-reporting/ifrs-financial-statements/index_fr.htm

Etats financiers consolidés RATP
Exercice clos le 30 juin 2020

 11 / 30

1.2 Les principes comptables et le référentiel appliqué

Les principes comptables appliqués pour l’établissement des comptes consolidés résumés au 30 juin 2020 sont
identiques à ceux décrits dans la note 1, et détaillés dans l’ensemble des notes annexes des comptes consolidés
de l’exercice clos au 31 décembre 2019 sous réserve des éléments présentés ci-dessous et des spécificités
requises par la norme IAS 34 relative à l’information financière intermédiaire.